議案第８０号

   墨田区手数料条例の一部を改正する条例

 上記の議案を提出する。

  令和３年２月５日

                提出者 墨田区長  山  本    亨

   墨田区手数料条例の一部を改正する条例

第１条 墨田区手数料条例（平成１２年墨田区条例第４号）の一部を次のように改正

する。

  別表 ２保健衛生・環境関係の部中８８の項を９０の項とし、８３の項から８７

の項までを２項ずつ繰り下げ、８２の項の次に次のように加える。

８３

農林水産物及び食品の輸出の促

進に関する法律（令和元年法律

第５７号）第１５条第２項の規

定に基づく輸出証明書（農林水

産物及び食品の輸出の促進に関

する法律施行規則（令和２年財

務省・厚生労働省・農林水産省

令第１号）第４条第１号の衛生

証明書に係るものに限る。）の

発行の申請に対する審査

輸出証明書

の発行申請

手数料

１件につき ８７０円 発行申請の

とき。

８４

農林水産物及び食品の輸出の促

進に関する法律第１７条第２項

の規定に基づく適合施設の認定

の申請に対する審査

適合施設の

認定申請手

数料

⑴ 現地調

査を要す

る場合

⑵ 書類審

査のみの

場合

１件につき ２０，９００円

１件につき １０，４００円

認定申請の

とき。

第２条 墨田区手数料条例の一部を次のように改正する。

  別表 ２保健衛生・環境関係の部７の項から３８の項までを次のように改める。

食品衛生法（昭和２２年法律第

２３３号）第５５条第１項及び

食品衛生法施行令（昭和２８年

政令第２２９号）第３５条の規

飲食店営業

許可申請手

数料

⑴ 飲食店

１件につき １８，３００円

許可申請の

とき。

７

定に基づく飲食店営業の許可の

申請に対する審査（卸売市場法

（昭和４６年法律第３５号）に

定める卸売市場（花きの卸売の

ために開設されたものを除く。

以下「卸売市場」という。）内

の営業に係るものを除く。８の

項から３８の項までにおいて同

じ。）

営業（移

動飲食店

営業又は

臨時飲食

店営業を

除く。）

⑵ 移動飲

食店営業

又は臨時

飲食店営

業

飲食店営業

許可更新申

請手数料

⑴ 飲食店

営業（移

動飲食店

営業又は

臨時飲食

店営業を

除く。）

⑵ 移動飲

食店営業

又は臨時

飲食店営

業

１件につき ５，６００円

１件につき ８，９００円

１件につき ２，７００円

更新申請の

とき。

８

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく調理の機能を有する

自動販売機により食品を調理し、

調理された食品を販売する営業

の許可の申請に対する審査

調理の機能

を有する自

動販売機に

より食品を

調理し、調

理された食

品を販売す

る営業許可

申請手数料

調理の機能

を有する自

動販売機に

より食品を

調理し、調

理された食

品を販売す

る営業許可

更新申請手

数料

１件につき ７，２００円

１件につき ５，１００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

食肉販売業

許可申請手

１件につき １１，５００円

許可申請の

とき。

９ 定に基づく食肉販売業の許可の

申請に対する審査

数料

食肉販売業

許可更新申

請手数料

１件につき ５，７００円

更新申請の

とき。

１０

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく魚介類販売業の許可

の申請に対する審査

魚介類販売

業許可申請

手数料

魚介類販売

業許可更新

申請手数料

１件につき １１，５００円

１件につき ５，７００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

１１

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく魚介類競り売り営業

の許可の申請に対する審査

魚介類競り

売り営業許

可申請手数

料

魚介類競り

売り営業許

可更新申請

手数料

１件につき ２５，２００円

１件につき １２，６００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

１２

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく集乳業の許可の申請

に対する審査

集乳業許可

申請手数料

集乳業許可

更新申請手

数料

１件につき １１，５００円

１件につき ５，７００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

１３

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく乳処理業の許可の申

請に対する審査

乳処理業許

可申請手数

料

乳処理業許

可更新申請

手数料

１件につき ２５，２００円

１件につき １２，６００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

１４

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく特別牛乳搾取処理業

の許可の申請に対する審査

特別牛乳搾

取処理業許

可申請手数

料

特別牛乳搾

取処理業許

可更新申請

手数料

１件につき ２５，２００円

１件につき １２，６００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

１５

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく食肉処理業の許可の

申請に対する審査

食肉処理業

許可申請手

数料

食肉処理業

許可更新申

請手数料

１件につき ２５，２００円

１件につき １２，６００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

１６

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく食品の放射線照射業

の許可の申請に対する審査

食品の放射

線照射業許

可申請手数

料

１件につき ２５，２００円

許可申請の

とき。

食品の放射

線照射業許

可更新申請

手数料

１件につき １２，６００円 更新申請の

とき。

１７

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく菓子製造業の許可の

申請に対する審査

菓子製造業

許可申請手

数料

菓子製造業

許可更新申

請手数料

１件につき １６，８００円

１件につき ８，４００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

１８

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づくアイスクリーム類製

造業の許可の申請に対する審査

アイスクリ

ーム類製造

業許可申請

手数料

アイスクリ

ーム類製造

業許可更新

申請手数料

１件につき １６，８００円

１件につき ８，４００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

１９

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく乳製品製造業の許可

の申請に対する審査

乳製品製造

業許可申請

手数料

乳製品製造

業許可更新

申請手数料

１件につき ２５，２００円

１件につき １２，６００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

２０

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく清涼飲料水製造業の

許可の申請に対する審査

清涼飲料水

製造業許可

申請手数料

清涼飲料水

製造業許可

更新申請手

数料

１件につき ２５，２００円

１件につき １２，６００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

２１

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく食肉製品製造業の許

可の申請に対する審査

食肉製品製

造業許可申

請手数料

食肉製品製

造業許可更

新申請手数

料

１件につき ２５，２００円

１件につき １２，６００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

２２

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく水産製品製造業の許

可の申請に対する審査

水産製品製

造業許可申

請手数料

水産製品製

造業許可更

新申請手数

料

１件につき １８，３００円

１件につき ８，９００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

氷雪製造業

許可申請手

１件につき ２５，２００円

許可申請の

とき。

２３
定に基づく氷雪製造業の許可の

申請に対する審査

数料

氷雪製造業

許可更新申

請手数料

１件につき １２，６００円

更新申請の

とき。

２４

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく液卵製造業の許可の

申請に対する審査

液卵製造業

許可申請手

数料

液卵製造業

許可更新申

請手数料

１件につき １３，２００円

１件につき ７，８００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

２５

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく食用油脂製造業の許

可の申請に対する審査

食用油脂製

造業許可申

請手数料

食用油脂製

造業許可更

新申請手数

料

１件につき ２５，２００円

１件につき １２，６００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

２６

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づくみそ又はしょうゆ製

造業の許可の申請に対する審査

みそ又はし

ょうゆ製造

業許可申請

手数料

みそ又はし

ょうゆ製造

業許可更新

申請手数料

１件につき １８，３００円

１件につき ８，９００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

２７

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく酒類製造業の許可の

申請に対する審査

酒類製造業

許可申請手

数料

酒類製造業

許可更新申

請手数料

１件につき １８，３００円

１件につき ８，９００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

２８

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく豆腐製造業の許可の

申請に対する審査

豆腐製造業

許可申請手

数料

豆腐製造業

許可更新申

請手数料

１件につき １６，８００円

１件につき ８，４００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

２９

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく納豆製造業の許可の

申請に対する審査

納豆製造業

許可申請手

数料

納豆製造業

許可更新申

請手数料

１件につき １６，８００円

１件につき ８，４００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

３０

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく麺類製造業の許可の

申請に対する審査

麺類製造業

許可申請手

数料

麺類製造業

１件につき １６，８００円

１件につき ８，４００円

許可申請の

とき。

更新申請の

許可更新申

請手数料

とき。

３１

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づくそうざい製造業の許

可の申請に対する審査

そうざい製

造業許可申

請手数料

そうざい製

造業許可更

新申請手数

料

１件につき ２５，２００円

１件につき １２，６００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

３２

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく複合型そうざい製造

業の許可の申請に対する審査

複合型そう

ざい製造業

許可申請手

数料

複合型そう

ざい製造業

許可更新申

請手数料

１件につき ３５，２００円

１件につき ２３，３００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

３３

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく冷凍食品製造業の許

可の申請に対する審査

冷凍食品製

造業許可申

請手数料

冷凍食品製

造業許可更

新申請手数

料

１件につき ２５，２００円

１件につき １２，６００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

３４

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく複合型冷凍食品製造

業の許可の申請に対する審査

複合型冷凍

食品製造業

許可申請手

数料

複合型冷凍

食品製造業

許可更新申

請手数料

１件につき ３５，２００円

１件につき ２３，３００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

３５

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく漬物製造業の許可の

申請に対する審査

漬物製造業

許可申請手

数料

漬物製造業

許可更新申

請手数料

１件につき １３，２００円

１件につき ７，８００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

３６

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく密封包装食品製造業

の許可の申請に対する審査

密封包装食

品製造業許

可申請手数

料

密封包装食

品製造業許

可更新申請

手数料

１件につき １８，３００円

１件につき ８，９００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

 食品衛生法第５５条第１項及び 食品の小分 １件につき １６，８００円 許可申請の

３７

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく食品の小分け業の許

可の申請に対する審査

け業許可申

請手数料

食品の小分

け業許可更

新申請手数

料

１件につき ８，４００円

とき。

更新申請の

とき。

３８

食品衛生法第５５条第１項及び

食品衛生法施行令第３５条の規

定に基づく添加物製造業の許可

の申請に対する審査

添加物製造

業許可申請

手数料

添加物製造

業許可更新

申請手数料

１件につき ２５，２００円

１件につき １２，６００円

許可申請の

とき。

更新申請の

とき。

  別表 ２保健衛生・環境関係の部中３９の項及び４０の項を削り、４１の項を３

９の項とし、４２の項から８４の項までを２項ずつ繰り上げ、８５の項から８７の

項までを削り、同部８８の項中「営業」の次に「に係るもの」を加え、同項を同部

８３の項とし、同部８９の項中「営業」の次に「に係るもの」を加え、同項を同部

８４の項とし、同部９０の項を同部８５の項とする。

第３条 墨田区手数料条例の一部を次のように改正する。

  別表 ２保健衛生・環境関係の部６３の項中「第１条の５第１項」を「第２条の

３第１項」に改め、同部６４の項中「第１条の６第１項」を「第２条の４第１項」

に改め、同部６８の項中「第１２条第２項」を「第１２条第４項」に改め、同部７

０の項中「第１３条第３項」を「第１３条第４項」に改め、同部７４の項中「第１

４条第１３項」を「第１４条第１５項」に改める。

   付 則

 （施行期日）

１ この条例は、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める日から施行する。

 ⑴ 第１条の規定 令和３年４月１日

 ⑵ 第２条の規定及び次項から付則第４項までの規定 令和３年６月１日

 ⑶ 第３条の規定 令和３年８月１日

 （経過措置）

２ 前項第２号に掲げる規定の施行の際、現に食品衛生法等の一部を改正する法律

 （平成３０年法律第４６号。以下「改正法」という。）第２条の規定による改正前

の食品衛生法（昭和２２年法律第２３３号）第５２条第１項の許可を受けて次の表

の第１欄に掲げる営業を行っている者が、当該許可に係る営業を継続するために同

表の第２欄に掲げる営業に係る改正法第２条の規定による改正後の食品衛生法（以

下「新法」という。）第５５条第１項の許可の申請を行う場合は、当該申請に係る

 手数料に関する第２条の規定による改正後の墨田区手数料条例（以下「６月新条例」

 という。）別表の規定の適用については、次の表の第３欄に掲げる６月新条例別表

  ２保健衛生・環境関係の部の規定中次の表の第４欄に掲げる字句は、同表の第５

欄に掲げる字句とする。

第１欄 第２欄 第３欄 第４欄 第５欄

飲食店（移動飲食

店又は臨時飲食店

を除く。）営業

飲食店営業（移動

飲食店営業又は臨

時飲食店営業を除

く。）

７の項 １８，３００円 ８，９００円

そうざい製造業 ３１の項 ２５，２００円 １２，６００円

調理の機能を有す

る自動販売機によ

り食品を調理し、

調理された食品を

販売する営業

８の項 ７，２００円 ５，１００円

移動飲食店営業又

は臨時飲食店営業

移動飲食店営業又

は臨時飲食店営業
７の項 ５，６００円 ２，７００円

喫茶店営業 飲食店営業（移動

飲食店営業又は臨

時飲食店営業を除

く。）

７の項 １８，３００円 ８，９００円

調理の機能を有す

る自動販売機によ

り食品を調理し、

調理された食品を

販売する営業

８の項 ７，２００円 ５，１００円

菓子製造業（移動

菓子製造業又は臨

時菓子製造業を除

く。）

飲食店営業（移動

飲食店営業又は臨

時飲食店営業を除

く。）

７の項 １８，３００円 ８，９００円

菓子製造業 １７の項 １６，８００円 ８，４００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

移動菓子製造業又

は臨時菓子製造業

移動飲食店営業又

は臨時飲食店営業
７の項 ５，６００円 ２，７００円

あん類製造業 菓子製造業 １７の項 １６，８００円 ８，４００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円
アイスクリーム類

製造業

飲食店営業（移動

飲食店営業又は臨

時飲食店営業を除

７の項

１８，３００円

８，９００円

く。）

アイスクリーム類

製造業
１８の項 １６，８００円 ８，４００円

乳処理業 乳処理業 １３の項 ２５，２００円 １２，６００円

特別牛乳搾取処理

業

特別牛乳搾取処理

業
１４の項 ２５，２００円 １２，６００円

乳製品製造業 乳製品製造業 １９の項 ２５，２００円 １２，６００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

集乳業 集乳業 １２の項 １１，５００円 ５，７００円

食肉処理業 食肉処理業 １５の項 ２５，２００円 １２，６００円

食肉販売業 食肉販売業 ９の項 １１，５００円 ５，７００円

食肉製品製造業 食肉製品製造業 ２１の項 ２５，２００円 １２，６００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

魚介類販売業 飲食店営業（移動

飲食店営業又は臨

時飲食店営業を除

く。）

７の項 １８，３００円 ８，９００円

魚介類販売業 １０の項 １１，５００円 ５，７００円

魚介類競り売り営

業

魚介類競り売り営

業
１１の項 ２５，２００円 １２，６００円

魚肉練り製品製造

業

水産製品製造業 ２２の項 １８，３００円 ８，９００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

食品の冷凍又は冷

蔵業

冷凍食品製造業 ３３の項 ２５，２００円 １２，６００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

食品の放射線照射

業

食品の放射線照射

業
１６の項 ２５，２００円 １２，６００円

清涼飲料水製造業 清涼飲料水製造業 ２０の項 ２５，２００円 １２，６００円

乳酸菌飲料製造業 乳処理業 １３の項 ２５，２００円 １２，６００円

乳製品製造業 １９の項 ２５，２００円 １２，６００円

清涼飲料水製造業 ２０の項 ２５，２００円 １２，６００円

氷雪製造業 氷雪製造業 ２３の項 ２５，２００円 １２，６００円

食用油脂製造業 食用油脂製造業 ２５の項 ２５，２００円 １２，６００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

マーガリン又はシ

ョートニング製造

業

食用油脂製造業 ２５の項 ２５，２００円 １２，６００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

みそ製造業 みそ又はしょうゆ

製造業
２６の項 １８，３００円 ８，９００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

醤
しょう

油製造業 みそ又はしょうゆ

製造業
２６の項 １８，３００円 ８，９００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

ソース類製造業 密封包装食品製造

業
３６の項 １８，３００円 ８，９００円

酒類製造業 酒類製造業 ２７の項 １８，３００円 ８，９００円

豆腐製造業 豆腐製造業 ２８の項 １６，８００円 ８，４００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

納豆製造業 納豆製造業 ２９の項 １６，８００円 ８，４００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

めん類製造業 麺類製造業 ３０の項 １６，８００円 ８，４００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

そうざい製造業 そうざい製造業 ３１の項 ２５，２００円 １２，６００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

缶詰又は瓶詰食品

製造業

密封包装食品製造

業
３６の項 １８，３００円 ８，９００円

添加物製造業 添加物製造業 ３８の項 ２５，２００円 １２，６００円

３ 付則第１項第２号に掲げる規定の施行の際、現に食品製造業等取締条例を廃止す

る条例（令和２年東京都条例第７１号）による廃止前の食品製造業等取締条例（昭

和２８年東京都条例第１１１号）第７条の許可を受けて次の表の第１欄に掲げる営

業を行っている者が、当該許可に係る営業を継続するために同表の第２欄に掲げる

営業に係る新法第５５条第１項の許可の申請を行う場合は、当該申請に係る手数料

に関する６月新条例別表の規定の適用については、次の表の第３欄に掲げる６月新

条例別表 ２保健衛生・環境関係の部の規定中次の表の第４欄に掲げる字句は、同

表の第５欄に掲げる字句とする。

第１欄 第２欄 第３欄 第４欄 第５欄

つけ物製造業 漬物製造業 ３５の項 １３，２００円 ７，８００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

そう菜半製品等製

造業

そうざい製造業 ３１の項 ２５，２００円 １２，６００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

調味料等製造業 密封包装食品製造

業
３６の項 １８，３００円 ８，９００円

魚介類加工業 水産製品製造業 ２２の項 １８，３００円 ８，９００円

食品の小分け業 ３７の項 １６，８００円 ８，４００円

液卵製造業 液卵製造業 ２４の項 １３，２００円 ７，８００円

４ 付則第１項第２号に掲げる規定の施行の日から令和４年３月３１日までの間にお

ける前２項の規定の適用については、付則第２項の表飲食店（移動飲食店又は臨時

飲食店を除く。）営業の項中「１２，６００円」とあるのは「８，９００円」と、

同表喫茶店営業の項及び魚介類販売業の項中「８，９００円」とあるのは「５，７

００円」と、同表乳酸菌飲料製造業の項中「１２，６００円」とあるのは「８，４

００円」と、前項の表中「８，４００円」とあり、「１２，６００円」とあり、及

び「８，９００円」とあるのは「７，８００円」とする。

（提案理由）

 農林水産物及び食品の輸出の促進に関する法律の制定に伴い手数料を新設するとと

もに、食品衛生法等の一部改正により営業許可制度が見直されることに伴い営業許可

に係る規定を改めるほか、所要の規定整備をする必要がある。